

No. of Printed Pages : 6

MWG-011

**M. A. IN WOMEN'S AND
DEVELOPMENT STUDIES (MAWGS)**

Term-End Examination

December, 2024

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **four** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer each question in not more than
1500 words.

1. In the light of feminist discourses, discuss theoretical assumptions of women and work. 25
2. What is meant by feminisation of labour ? Discuss relation between capitalisation, globalisation and feminisation of labour with the help of suitable examples. 25

3. Explain the types of discrimination that women workers face at the workplace ? Justify with the help of examples if there is the need to redefine work from a gender perspective. 25
4. With the help of suitable examples, discuss determinants of migration and their relationship with gender. 25
5. Discuss Washington consensus and its impact on women workers by giving suitable examples. 25
6. Discuss gender differences in mobilisation and resistance by giving suitable examples. Describe a case study that is unique to women workers. 25
7. Write short notes on any *five* of the following :

5×5=25

- (a) National Policy of Empowerment of Women, 2001

- (b) MGNREGA
- (c) Productive and Reproductive work
- (d) Millennium Development Goals
- (e) MacDonalisation of services
- (f) Mainstream and marginal workers

MWG-011

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों

में दीजिए।

1. महिलाएँ और कामकाज की सैद्धान्तिक अवधारणाओं की

चर्चा, नारीवादी संवादों के संदर्भ कीजिए।

25

2. श्रम के नारीकरण से क्या अभिप्राय है ? श्रम के पूँजीकरण, वैश्वीकरण एवं नारीकरण के अंतःसंबंध की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
3. कार्यस्थल पर महिलाओं को किस प्रकार के भेदभावों का सामना करना पड़ता है, स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कामकाज को पुनः परिभाषित करने की आवश्यकता पर बल देने वाले उदाहरण की सहायता से कीजिए। 25
4. प्रवसन के निर्धारक-तत्वों और जेंडर से इनके संबंध की चर्चा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 25
5. वाशिंगटन सर्वसम्मति और महिला कामगारों पर इसके प्रभाव की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
6. संघटन एवं प्रतिरोधकता में जेंडर संबंधी अंतर (फर्क) की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। महिला कामगारों द्वारा किये जाने वाले किसी अनूठे केस अध्ययन का वर्णन कीजिए। 25

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×5=25

(क) राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति (2001)

(ख) मनरेगा

(ग) उत्पादनपरक एवं प्रजननपरक कार्य

(घ) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य

(ङ) सेवाओं का मैक्डोनालाइजेशन

(च) मुख्यधारा एवं सीमांती कामगार

× × × × × × ×